
 

 

  

 

 
      Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 

Ente di diritto pubblico L. 84/94 – C.F. 93083840897 

 

Delibera Presidenziale n. 69/20 del 16.10.2020 
 

OGGETTO: Fornitura di attrezzatura per ormeggio nel tratto di banchina tra gli accosti 34 e 35 – 

Approvazione perizia tecnica e impegno di spesa. 

 

IL PRESIDENTE 

Vista la legge 28 gennaio 1994, n. 84, di riordino della legislazione in materia portuale, e 

successive modifiche; 

Visto il Decreto MIT n. 126 del 04/04/2017 relativo alla nomina del Presidente dell’Autorità di 

Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale;   

Visto il D.M. datato 06/04/1994 del Ministero dei Trasporti e della Navigazione, concernente 

l’individuazione della circoscrizione territoriale del Porto di Catania; 

Preso atto della necessità manifestata dai principali operatori portuali nel settore del traffico Ro-ro 

di incrementare gli ormeggi all’interno del porto di Catania, attesa l’indisponibilità di due banchine 

della darsena commerciale; 

Considerato che l’Amministrazione ha di conseguenza convocato una riunione tecnica per 

discutere la problematica ormeggi nel tratto di banchina tra gli accosti 34 e 35; 

Visto il verbale della riunione inerente la riorganizzazione degli ormeggi del 28/07/2020;  

Vista la nota prot.n. 8248/U/2020/TEC del 31/07/2020, di convocazione per giorno 3 agosto redatta 

da questa Amministrazione e trasmessa alla Capitaneria di Porto, alle Agenzie Marittime, alle 

Imprese Portuali, alla Corporazione Piloti, Gruppo Ormeggiatori, al fine di fronteggiare le criticità 

inerente la riorganizzazione degli ormeggi; 

Visto il verbale della suddetta riunione operativa congiunta del 03/08/2020; 

Visto il verbale della riunione operativa congiunta con Capitaneria di Porto, Agenzie Marittime, 

Imprese portuali, Corporazione Piloti e ormeggiatori del Porto di Catania finalizzata alla disamina 

della organizzazione degli ormeggi presenti nel Porto di Catania, tenutasi in data 12/08/2020; 

Considerato che dalle risultanze della citata riunione è emersa la necessità di procedere all’acquisto 

di una specifica attrezzatura d’ormeggio per garantire l’accosto della nave, costituita da due tiranti 

in fune di acciaio con asole e grillo ad omega all’estremità; 

Preso atto che di conseguenza questa Autorità ha provveduto ad acquisire tre preventivi per 

l’acquisto di attrezzatura necessaria alle operazioni di ormeggio, come sopra indicata;  

Visto il preventivo della Ditta Fast S.r.l. del 06/08/2020 con un importo di € 2.520,00 iva esclusa; 

Visto il preventivo della Ditta Italmet S.r.l. del 06/08/2020 con un importo di € 1.534,40 iva 

esclusa; 

Visto il preventivo della Ditta Alioto Group S.r.l. del 26/08/2020 con un importo di € 1.469,47 iva 

esclusa; 

Preso atto che il preventivo più conveniente risulta essere quello proposto dalla Ditta Alioto Group 

S.r.l.; 



 

 

Visto l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50, che predispone la possibilità di 

ricorrere all’affidamento diretto per lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di € 

40.000,00; 

 

DELIBERA 

- di approvare tutti gli atti posti in essere dall’Area Grandi Infrastrutture e di affidare la fornitura 

dell’attrezzatura per ormeggio nel tratto di banchina tra gli accosti 34 e 35, alla Ditta Alioto Group 

S.r.l. considerato che ha presentato preventivo di spesa di € 1.469,47, oltre IVA, del 26/08/2020, 

risultato essere il più conveniente; 

- di autorizzare la fornitura sopradetta ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016.  

Impegna, all’uopo, la somma complessiva pari a € 1.792,75, IVA compresa, se dovuta, sul capitolo 

212/10 art. 01 del bilancio di previsione dell'Esercizio Finanziario 2020, che presenta la necessaria 

disponibilità. 

Nomina Responsabile del Procedimento l’Ing. Giovanni Sarcià, dipendente dell’Ente presso l’Area 

Tecnica e Ambiente. 

 

Si notifica, per i conseguenti adempimenti, all’Area Amministrativa, Gare e Grandi Infrastrutture.  
                          
Visto di compatibilità e capienza con lo stanziamento di bilancio                       Visto                                                                                              

     Il Capo Ufficio Area Amministrativo Contabile                                   Il Segretario Generale                                            

                    Dott. Pierluigi Incastrone                                                         Dott. Attilio Montalto   

 

 

 

 Il Presidente 

  Avv. Andrea Annunziata  

 

 

 


